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„Mami, jdu na hodinu
Minecraftu. Učit se“
Nezakazujte dětem počítačové hry. Zacházení s technologiemi je naučí lépe než škola, říkají odborníci.
Rodič jako spoluhráč. Je důležité vstoupit do jejich světa a pochopit ho. Digimimino. Kdy ale začít? STRANA 12

PRO FIRMY A ŽIVNOSTNÍKY

MÁME OTEVŘENO
TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

V NEJBLIŽŠÍ PRODEJNĚ ASKO - NÁBYTEK

Více informací
na www.asko.cz

PONDĚLÍ -SOBOTA
09:00-17:30

Nad Barrandovskými terasami ční jeřáb, který staví nový hotel. A takový je z něj výhled. Více fotek je na straně 6. JAROSLAV BZENECKÝ

„ŠKOLA MÁ BÝT MÍSTEM
RADOSTI Z POZNÁNÍ“
JARMIL VEPŘEK A JEHO ZÁBAVNÁ ČEŠTINA NA INSTAGRAMU STRANA 14

Svátek slaví: Josef

www.asko.cz

KUCHYNĚ
ONLINE
Z POHODLÍ DOMOVA
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Sport. Po
celém okrese
a bez roušky
Vláda upravila současná
omezení, ale jen drobně.
Nově se mohou od
21. března sportovní
aktivity vykonávat na
území celého okresu, ne
jen na území obce. Volný
pohyb mezi okresy bude
i nadále zakázaný.
Sportovat venku bude
navíc nově možno bez
roušky, ale bude nutné
udržovat dvoumetrové
rozestupy. Kabinet bude na
svém pondělím zasedání
také jednat o žádosti
prodloužení nouzového
stavu, nyní je platný
do 28. března. STRANA 10
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Oprava kanalizace v ulici Jana Želiv-
ského v Praze 3 si vybírá svou daň
na času cestujících. Ve většině úse-
ku mezi Olšanskou ulicí a U Nákla-
dového nádraží totiž musí motoris-
té ve směru na jih přejet přes tram-
vajové koleje přímo do protisměru.
Aby se tramvaje s auty nesrazily, je
zde dočasně umístěný semafor
a zbudovaná dočasná křižovatka.
Jak ale tvrdí sami řidiči tramvají, si-
tuace nedělá dobrotu.
„V křižovatce s ulicí Želivského

a U Nákladového nádraží standard-
ně funguje preference tramvají.
Nyní semafor umožňuje alespoň
prodlužování volna pro tramvaj,
přesto dochází ke zdržení MHD oje-
diněle přes devadesát sekund. V pří-
padě, že odkloněná vozidla jedou
ke křižovatce nesprávně po kole-

jích,může zdržení tramvaje překro-
čit i dvě minuty,“ uvádí facebooko-
vá skupina sdružující fanoušky i ři-
diče MHD Pražské tramvaje.
Podle zjištění deníku Metro na

místě opatření v prvních dnech pra-
videlně stávala hlídka městské poli-
cie. Po kolejích se zde již nejezdí
tak často jako doposud, a tak tu
strážníci podle místních již stávají
jen občas. S komplikacemi se mo-
hou potkat tramvaje také na lin-
kách 5 a 15 na Olšanském náměstí.
Trochu krkolomné opatření má tr-
vat až do konce května. Podle řidičů
byla způsobem, který nezajišťuje
dostatečnou plynulost provozu
tramvají, v posledních dvou letech
řešena také obdobná opatření na
Poděbradské, Evropské a Vinohrad-
ské. JAR

Javor na Smetanově nábřeží,
proti jehož kácení protestují
opoziční politici i místní oby-
vatelé, se z rozhodnutí České
inspekce životního prostředí
(ČIŽP) zatím kácet nesmí.
Hnízdí v něm holub a kácení
bude možné poté, až hnízdo
i smláďaty opustí. Proti kácení
protestovali lidé, tajemník úřa-
du tvrdí, že ho fyzicky napadli.
Podle informací protestujících
se ČIŽP začala případem v týd-
nu zabývat. Mluvčí Prahy 1
Petr Bidlo potvrdil, že inspek-
ce včera radnici doručila roz-
hodnutí, že strom není možné
porazit do doby, než je opustí
hnízdící holub. „Celou věc bu-
deme konzultovat s odborníky
a případné odvolání bude vy-
cházet z jejich doporučení,“
doplnil. Vedení Prahy 1 minu-
lý týden po protestech a inter-
venci vedení magistrátu sou-
hlasilo s odkladem kácení do
26. března. Vzrostlý strom se
nachází na zatravněném plác-
ku nedaleko zastávky Karlovy
lázně, který chce Praha 1 odtě-
žit, vzniklé prostranství vy-
dláždit a zpřístupnit průchod
nábřežní zdi k Vltavě. ČTK

Testování děti bolí
Podle pilotního testování ve
školách v Praze 6 nejsou anti-
genní testy Lepu Medical vhod-
né pro testování dětí na co-
vid-19. Část žáků odběry označi-
la za bolestivé. Místní radní Ma-
rie Kubíková otevřeným dopi-

sem vyzvala vládu, aby plánova-
né užití antigenních testů výtě-
rem z nosu pro plošné testová-
ní žáků na covid-19 přehodnoti-
la. Pilotního testování se na
konci února v Praze 6 zúčastni-
lo 380 žáků z první a druhé tří-
dy tří základních škol a z mateř-
ské školy v Praze 6. ČTK

Otázky zamýšlené
stavby u Vltavské
budí financování.

Praha bude pokračovat v pří-
pravě koncertního sálu na Vl-
tavské. Letos plánuje vypsat
mezinárodní architektonic-
kou soutěž, ještě předtím by
měla být jasná dohoda o spo-
lupráci se státem a financová-
ní stavby. Sál má podle první
studie stát asi šest miliard ko-
run, podle některých opozič-
ních zastupitelů bymělo vede-
ní města zvážit zapojení sou-
kromých peněz. Největší dis-
kusi vyvolala otázka financo-
vání stavby.

Součástí přijatého usnesení
je, že spolu s žádostí o vypsá-
ní soutěže na podobu sálu ve-
deníměsta předloží zastupite-
lům ke schválení také před-
běžný plán investičních a pro-
vozních výdajů a návrh me-

moranda sministerstvemkul-
tury, ve kterém bude přislíbe-
na finanční spoluúčast státu
a uvedena jeho rámcová výše.

„Dopředu mohu vyloučit,
že by Prahaměla dostatek pro-
středků, pokud by stavbumet-
ra, okruhu a Vltavské filhar-
monieměla financovat bez vý-
znamné finanční pomoci stá-
tu. To je banální matematika,
kterou si může každý ověřit,
že takové prostředky skuteč-
ně Praha nikdy mít nebude,“

řekl náměstek primátora pro
finance Pavel Vyhnánek.

V souvislosti s podobnými
projekty je podle něj k zamyš-
lení příjmová stránka roz-
počtu. „Pokud chce město in-
vestovat miliardy například
do stavby kulturní budovy, ne-
může mít dlouhodobě nej-
menší daň z nemovitostí na
světě, nejlevnější MHD nebo
nejlevnější svoz odpadu,“
řekl. Dodal, že způsob finan-
cování stavby musí být jasný
před vyhlášením soutěže.
Financování komentovala

i opozice. Ivan Pilný prohlá-
sil, že cena bude nevyhnutel-
němnohemvyšší než šestmi-
liard. Je podle něj nereálné,
aby takováto stavba vznikla
pouze z veřejných peněz.
Město by podle nějmělo zahá-
jit jednání se soukromými in-
vestory a vytvořit fond, do
kterého se začnou z různých
zdrojů shánět peníze, s čímž
souhlasí i další opoziční za-
stupitelé. ČTK

Občanství
Zastupitelé udělili čestné
občanství hlavního měs-
ta psycholožce, disident-
ce a jedné z prvních sig-
natářek Charty 77 Daně
Němcové (na snímku).
Stříbrnou medaili hlavní-
ho města in memoriam
dostal atlet a trenér Aleš
Poděbrad. Čestné občan-
ství je nejvyšším osob-
ním vyznamenáním udíle-
ným hlavním městem.
Získala je dosud šedesát-
ka lidí. MAFRA

Prosím, nekřižujte.
Řidiči aut zdržují
tramvaje na Žižkově

Javor. Kácení
se odkládá
kvůli hnízdu

Praha 5 dokončuje
strategický plán rozvoje
a investic do roku 2030.
Významně se do něj
zapojili i její obyvatelé
Strategie rozvoje 2030+ je název dokumentu,
který detailně představí klíčové investice a cíle
pro jednotlivá území Prahy 5. Podle starostky
Renáty Zajíčkové tak dostanou obyvatelé
v náročné „covidové“ době občanskou i podni-
katelskou jistotu, že rozvoj městské části bude
pokračovat v pevně stanovenýchmantinelech.

Přicházíte s plánem rozvoje v době, která je sil-
ně poznamenána pandemií. Ovlivnilo to nějak
zásadně přípravu a cíle Strategie?
Přípravu dokumentu ovlivnila pandemie jen částečně.
Setkání s občany se přesouvají do on-line prostoru, což
mě mrzí. Diskutovat s lidmi z očí do očí je nenahraditel-
ná zkušenost.

Jakémáte zatím ohlasy?
My jsme se na začátku obrátili na občany, aby nám
sami řekli, co je trápí. Do ankety se zapojily bezmála
tři tisícovky lidí, což nás mile překvapilo. Občané nám
také pomohli vytvořit a vybrat motto celého projektu
„Moderní vizitka metropole“. Přesně odráží, kde bychom
chtěli Prahu 5 v roce 2030 mít. Aktuálně máme pro ten-
to cíl vypracované vize a vybíráme konkrétní projekty,
jak tyto vize do deseti let naplnit. Lidem tak ukážeme,
co určitě musíme a co bychom rádi udělali, a přijdeme
s návrhy realizace. A znovu to s nimi budeme konzul-
tovat.

Pokud byste měla vypíchnout jednu, dvě zásadní
připomínky občanů?
To je složité. Jsme veliká městská část a v každé lokalitě
jsou trochu jiné problémy. Někde je to parkování a málo

zeleně, jinde malá občanská vybavenost, absence spor-
tovišť. Podstatné pro nás je, že máme problematické
věci zmapované a můžeme podle toho udělat plán na
deset let dopředu.

Kdy začne samotná realizace?
Řada projektů, které do koncepce rozvoje zapadají, je
už v běhu. Nezačínáme na zelené louce, to by ani nešlo.
Naše vize jsou také svázány s projekty, které musí pri-
oritně „táhnout“ někdo jiný. Všichni víme, že Radlice,
potažmo celá Praha, potřebují Radlickou radiálu. Ale
realizaci my ovlivníme minimálně. Nicméně ucelenou
Strategii rozvoje 2030 chceme představit na začátku
prázdnin. Její součástí bude samozřejmě i časový plán
jednotlivých projektů. Takže až se v roce 2030 městská
část Praha 5 jako „Moderní vizitka metropole“ ohlédne
zpět, na startu jejího dynamického rozvoje bude svítit
časový údaj léto 2021.

inzerce

Víceúčelová

3
Podle doporučení architektů
měla mít celkem tři sály –
koncertní pro 1800 diváků,
menší pro komorní hudbu
s kapacitou 500 míst a multi-
funkční pro ostatní žánry
a typy akcí s kapacitou
až 700 osob.

Krátce

Koncertní sál?
Stále je v plánu
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Samečkovi orangutana su-
materského Kawimu, který
se v Zoo Praha narodil loni
17. listopadu, byly tento tý-
den čtyři měsíce. Nejenže
rychle roste, ale také je stále
aktivnější, chvílemi připomí-
ná „pytel blech“. Matka Ma-
war ho také již svěřuje jeho

starší sestře Diri. Kawi se do
historie Zoo Praha bezpochy-
by zapíše přinejmenším ze
dvou důvodů: jednak je po-
kračovatelem linie slavného
(a geneticky cenného) Kamy,
jednak ho kvůli uzavření zoo
ještě na vlastní oči neviděl
ani jeden jediný návštěvník.

inzerce

Fotograf

Miroslav
Bobek
Zoo Praha

Konkurz o Pražské
jaro bude on-line
Do Mezinárodní hudební
soutěže Pražské jaro se
přihlásily téměř dvě stov-
ky mladých hudebníků
z celého světa, kteří chtějí
soutěžit v oborech klavír
a smyčcové kvarteto. Prv-
ní kola soutěže se uskuteč-

ní on-line. Pokud to proti-
epidemická opatření
umožní, finále se bude
konat za přítomnosti
diváků v sále Rudolfina.
Letošní 72. ročník soutěže
by se měl uskutečnit
od 6. do 15. května. Loni
pořadatelé soutěž, která
se měla konat v oborech
fagot a klarinet, kvůli pan-
demii zrušili. ČTK

Největší pražskou hudební
přehlídku pod širým nebem
festival Metronome Prague
pořadatelé z letošního červ-
na přesunuli na 23. až
26. června příštího roku.
K rozhodnutí organizátoři do-
spěli po zvážení okolností
souvisejících s pandemií ne-
moci covid-19.

Přestože se situace obrací
k lepšímu, nedostatek času
do původně plánovaného
červnového termínu znemož-
ňuje dokončení prací na tak-

to rozsáhlém projektu. Za-
koupené vstupenky zůstávají
v platnosti.
Festival se měl uskutečnit

loni 17. až 19. června na Vý-
stavišti, pořadatelé ho po vy-
puknutí pandemie přeložili.
Největšími hvězdami pláno-
vaného pátého ročníku festi-
valu měli být americký raper
Macklemore, britská skupina
Underworld a americký zpě-
vák a textař Beck. Poslední
ročník akce navštívilo zhru-
ba 20 tisíc lidí. ČTK

Pytel blechKrátce

Mega festival.
Je opět odložen



ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY
ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ V NOVÉM EFI SPA HOTELU**** PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH

+420 515 557 500 • www.efihotel.cz • recepce@efispahotel.cz

Pobyty se snídaní a večeří • Parkování v areálu • Dobíjecí stanice na elektromobily • Pivovar a restaurace v objektu

Vyzkoušeli jsme pro Vás a doporučujeme:

Z nabídky Pojisteni.Com dnes vybíráme:

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com
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Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Investice od 50 000 Kč Roční úrok 4,1 % po celou dobu investice
Dvouleté dluhopisy Úrok vyplácený jednou ročně Možnost předčasného splacení

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové hodnotě uveřejněné nawww.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Pojištění myslivců
Sjednejte si pojištění myslivců. Součás� tohoto pojištění
odpovědnos� může být i odpovědnost za loveckého psa

a pojištění zbraně pro� krádeži a živlům.

Povinné ručení
Porovnání a uzavření povinného ručení u 5 pojišťoven.

V našem kalkulátoru si online vyberete nejlevnější
povinné ručení.
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Východní okraj
Prahy řeší starono-
vé drama.Místní
mohou napadnout
posudek EIA.

Příběh o plánovanémpřivadě-
či na dálnici D11, takzvané
Klánovické spojce, jsme na
stránkách deníku Metro řeši-
li naposled před dvěma lety.
Silnice, jež má nejpozději do
roku 2025 vyrůst a vést přes
pozemky v katastru východ-
níchměstských částí Klánovi-
ce, Horní Počernice a obce
Šestajovice, je přitom dodnes
trnem v oku místním obyva-
telům. A to i přesto, že by jim
po zbudování o pár minut
zkrátila cestování.
Nyní byla po několika od-

kladech zveřejněna doku-
mentace EIA, která řeší vliv
stavby na životní prostředí.
Místní tak mohou poprvé vý-
razněji do stavby zasáhnout,
a to tím, že budou do 12. dub-
na podávat připomínky ke
Krajskému úřadu Středočes-
kého kraje. Totéž platí i pro
úřady městských částí.
„Nyní se opět probudil pro-

jekt Klánovické spojky
a s ním i odpor k této stavbě.
Spojka je součástí dlouhodo-
bých vizí města a kraje. Na
stavby byla v roce 2016 uza-
vřena smlouva mezi Prahou,
Středočeským krajem a Ředi-

telstvím silnic a dálnic. Tam
došlo k rozdělení zodpověd-
nosti. Poslední vyjádření klá-
novického zastupitelstva je
tvrdé a spojku, stejně jako
další věci s ní související, od-
mítá. V důvodové zprávě při-
pouští její výstavbu až tehdy,
pokud bude závazně zajiště-
no, aby před otevřením spoj-
ky byly uvedeny do provozu
jiné silnice, které zátěž odve-
dou jinam,“ komentuje situa-
ci klánovická radnice, která
patří mezi největší odpůrce
projektu.
Podle aktuální dokumenta-

ce má silnice měřit asi dva
a půl kilometru a bude ve
směru na Šestajovice a Kláno-
vice končit v místě, kde je
nyní pole. Nová spojka v po-
době přeložky silnice 611 má
vzniknout i na hornopočer-
nické straně dálnice. „Úče-
lem těchto staveb je dopravní

odlehčení místním komuni-
kacím zejména v Šestajovi-
cích a Horních Počernicích
a svést tranzitní dopravu na
dálnici D11,“ píše se v EIA.
Projektanti se budou mu-

set vypořádat mimo jiné
s tím, že silnice kříží cestu
plánované vysokorychlostní
trati Praha, Běchovice a Poří-
čany. Kromě technikálií je
však podle příznivců stavby
si třeba také přiznat, že proti
stavbě dosud nejhlasitěji bo-
jují hlavně majitelé nemovi-
tostí v blízkosti plánovaného
přivaděče. Řada z nich je při-
tom prokazatelně koupila
s vědomím, že se tu bude sta-
vět. Tento protiargument ale
nehodlá přijmout spolek Šes-
tajovice pro Život, v jehož řa-
dách jemnoho „sousedů“ Klá-
novické spojky.
„Jako spolek, který organi-

zoval v roce 2019 Petici proti

tomuto záměru, jsme rádi, že
se dokumentace upřesnila
a více rozpracovala. Studii
v současné době pročítáme
a do připomínkování doku-
mentace vstoupíme. Pokud
vám není lhostejné, jak bude
vaše okolí vypadat za pár let,
vstupte aktivně do celého
procesu a vyjádřete svůj ná-
zor také,“ vyzývají členové
spolku na svém facebooko-
vém profilu.

Premiéru inscenace AI: Když
robot píše hru, kterou Švando-
vo divadlo uvedlo na interne-
tu, vidělo za 84 hodin
13 498 lidí. Je to stejný počet
diváků, který by zaplnil
337 vyprodaných představení
na studiové scéně, kde by se
měla hrát. Titul je první diva-
delní hrou napsanou z drtivé
většiny počítačem, bylo uvede-
no při příležitosti stého výročí
premiéry hry R.U.R. Karla Čap-
ka. Dílo vypráví o radostech
a strastech každodenního ži-
vota z pohledu robota. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Mapka přestavby spojky ŘSD/DOKUMENTACE EIA

Robot. Hra se
těší zájmu lidí

Nedaleký terminál

Východ Prahy se zástavbě
nevyhne tak jako tak. Kromě
silnic se tu staví i železnice.

● První podobu terminálu
vysokorychlostní železnice,
která má spojit Prahu s Br-
nem a také rakouskou met-
ropolí Vídní, vybrala Správa
železnic letos v lednu.

● Zvítězilo poměrně střízlivě
vyhlížející dílo autorského
dua Jiří Opočenský a Štěpán
Valouch ze společnosti
Metroprojekt.

● První úsek rychlodráhy mezi
Prahou a Brnem začne
vznikat nejdříve v roce 2025.
Terminál rovněž nevznikne
dříve než za dva roky.

inzerce

Klánovická spojka
je pod drobnohledem

Krátce

Také on-line
Jednání pražského zastu-
pitelstva se budou moci
prostřednictvím interne-
tu nově zúčastnit také
jeho členové, kteří mají
pozitivní test na nemoc
covid-19. Dosud byla
v jednacím řádu umožně-
na účast na dálku pouze
zastupitelům v karanté-
ně bez konkrétní
diagnózy.

Koordinátor škol
Radnice Prahy 7 zkušeb-
ně ustavila pozici koordi-
nátora pro doučování
školáků. Sjednotí systém
pomoci nebo propojí po-
skytovatele služeb s rodi-
či a dětmi. Poradna pro
rodiče s dětmi funguje
od pondělí do čtvrtka
od 9 do 17 hodin na tele-
fonu 605 070 056. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 19. března 2021 06

Vzhůru do nebes.
Prohlédněte si
Prahu z jeřábů

1

2

3
4 5

Výhled. Výš než hvězdy
Chodíme kolem nich každý den. Jsou sou-
částí města. Stavební jeřáby dřou nad his-
torickým centrem i uprostřed brownfiel-
dů. Už je ani nevnímáme. Občas se jen za-
sněně podíváme směrem ke kabině jeřáb-
níka a zatoužíme vidět svět z jeho „kance-
láře“. Deník Metro proto oslovil firmu Kra-
nimex, která nabízí prodej a pronájem sta-
vebních věžových jeřábů Liebherr. Chtěli
jsme od společnosti získat pár fotek z výš-
ky. Firma Kranimex byla trefa do černého.
Pracuje v ní totiž i Jaroslav Bzenecký, kte-
rý to umí nejen s jeřábem, ale také s foťá-
kem. Pro deník Metro vyfotil z výšky i jed-
nu z nejpropíranějších staveb současnosti.
Ve 30. letech 20. století byly Barrandovské
terasy (1) vyhledávanýmmístem nejen
pražské smetánky. V současnosti je kom-
plex rekonstruován. Kolem vyhlídkové
restaurace navíc rostou nové apartmány
a hotel s podzemním parkovištěm.

FOTOSTRANU PŘIPRAVIL MAREK HÝŘ

Metropole.Takhle ji neznáte
Jeřáby Kranimex se podílejí na spoustě staveb nejen v Praze.
Díky tomu má pan Bzenecký úžasné záběry z míst, kam se
jen tak někdo nedostane. Snímek má i z rekonstrukce histo-
rické budovy Národního muzea (2). Fotka je z roku 2016. Ješ-
tě o tři roky starší je snímek z rohu Národní a Mikulandské
(3). Netradiční výhled nabízí fotka z rekonstrukce mateřské
školy v Letenské ulici na Malé Straně (4). Originální výhled je
i z jeřábu nad domem U Sixtů kousek od Staroměstského
náměstí (5). Další fotky z jeřábů budeme zveřejňovat každý
den na Instagramu @mojemetro. První tam najdete už dnes.

Jeřábník.A fotograf
Do výšin stoupá Jaroslav Bzenecký
už 24 let. Díky svému koníčku má
z kabiny úžasné fotografie. Po žebří-
ku si totiž občas do práce vezme
i foťák a díky tomu, že roky fotí
profesionálně, jsou jeho záběry
dokonalá podívaná. Povedené kousky
však umí i „v přízemí“. Však z jeho
fotek jeřábů pravidelně vzniká firem-
ní kalendář. Nenechte se ale zmýlit.
Pan Bzenecký fotí nejen žluté pracov-
ní věže. V jeho portfoliu najdete
svatby, krajinu, ale i modelky nebo
slečny, které chtějí fotky od profíka.
Chcete-li je vidět, mrkněte na jeho
Facebook. Stačí zadat heslo
@JaroslavBzeneckyphotographer.

ČESKÁMETROPOLE Z VÝŠKY
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HUSTÉ
SLOŽENÍ,
HUSTÝ

VÝSLEDEK

ZALIJ VLASY, ať hustě rostou!
Jsou vaše vlasy slabé, řídké, bez objemu a nadměrně vypadávají?
Dopřejte jim vydatnou zálivku sérem Vlasové hnojivo!

Unikátní sérum Vlasové hnojivo představuje koncentrovanou péči
o slabé a řídké vlasy s tendencí vypadávat. Jeho složení spojuje
účinky kofeinu a komplexu HustoplexTM do mimořádně koncent-
rované bezoplachové péče. Díky tomu sérum zajišťuje rychlý a vý-
razný nástup účinku i při problémech s intenzivním vypadáváním,
řídnutím a oslabením vlasů. Vyzkoušejte
také Vlasové hnojivo v podobě
šamponu či tablet. Kom-
pletní portfolio značky
Vlasové hnojivo na-
jdete v lékárnách
a zdravých vý-
živách.

HUSTÉ
SLOŽEN
HUSTÝ

VÝSLEDE

také Vlasové hnojivo v podobě
šamponu či tablet. Kom-
pletní portfolio značky
Vlasové hnojivo na-
jdete v lékárnách
a zdravých vý-
živách.

e
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LUXUSNÍ POMOCNÍK
pro záda, klouby

i svaly
Bolesti zad, ztuhlost kloubů i únava
svalů dokáží pořádně zkomplikovat prá-
ci v domácnosti, v zaměstnání i aktivní
trávení volného času. Luxusním pomoc-
níkem pohybovému aparátu bude kono-
pné mazání s hřejivým efektem.

Konopné mazání Thermolka
rychle a účinně ulevuje při po-
tížích s namoženými svaly,
ztuhlými klouby i při boles-
tech zad. Hřejivá Thermolka
je vhodná pro seniory, spor-
tovce i osoby trpící následky
sedavého či fyzicky náročného
zaměstnání. Originální re-
ceptura s konopným olejem,
jedlí sibiřskou a směsí bylin
zregeneruje a uleví od bolesti
i ztuhlosti zad, svalů a kloubů.
Hřejivý efekt vanilky a kapsaici-

nu navíc příjemně prohřeje
celý pohybový aparát.

Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr roztoku ovlivňuje
kvalitu nejen kontaktních čoček, ale i vašeho vidění. Zapomeňte
na nepříjemné řezání, pálení či suchost očí a vyberte si ten správ-
ný roztok na kontaktní čočky.

Celodenní komfort při nošení kontaktních čoček vám za-
jistí nový zdravotnický prostředek OCUTEIN® SENSITIVE
roztok na kontaktní čočky, který díky jedinečné kom-
binaci hyaluronanu sodného a hypromelózy zaručí
čočkám celodenní lubrikaci a hydrataci. Při jejich no-
šení tak budete cítit maximální pohodlí po celý den,
zároveň se zlepší komfort vidění i pro velmi citlivé
či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké lékáren-
ské kvality čočky účinně čistí a dezinfikuje, takže
je uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich nezbyt-
nou hydrataci i lubrikaci. U každého balení je navíc
pouzdro na kontaktní čočky zdarma. K dostání pou-
ze v lékárnách.

PRO ČISTÉ A JASNÉ VIDĚNÍ

Podle kalendáře se za pár dní vrátí jaro.
Zajděte do lékárny, ať jste na něj
připravená ve všech ohledech!

PŘIPRAVENÁ NA JARO

NOVINKA

na nepříje
ný roztok
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Celodenní
komfort

bez vysychání,
mlžení a řezání

v očích.

Pevná a plná ňadra jsou tajným přá-
ním každé ženy. Odteď však doko-
nalá prsa nemusí být jen snem, ale
skutečností!

Zelená
PRO KRÁSNÁ
A ZDRAVÁ ŇADRA

Toužíte po krásném a zdravém
poprsí? Pak je potřeba se o svůj
dekolt dobře starat. Vyzkoušejte
Decolen FORTE. Doplněk stra-
vy na přírodní bázi pro všech-
ny ženy, které chtějí svá ňadra
chránit a zároveň je mít krásná
a pevná. Unikátní složení zajišťují
rostlinné extrakty ze semen vin-
né révy, chmelu otáčivého, sóji
a extrakt ze lnu setého. Právě ten
chrání a podporuje zdraví prsní
tkáně a má pozitivní vliv na plnost
a pevnost prsou.
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S vakcínou proti
covidu-19 je to
v Česku jako kdysi
s kuponovou priva-
tizací.Místo Vikto-
ra Koženého ji mož-
ná rozhýbe odmíta-
ná AstraZeneca.

Před příchodem vakcín do
Česka na konci loňského
roku vyjadřovalo ochotu k oč-
kování kolem čtyřiceti pro-
cent populace. Na začátku
března to bylo už kolem pěta-
šedesáti procent.
Jenže nadšení momentál-

ně ochladily zprávy, že jedna
z unijně schválených vakcín,
AstraZeneca, způsobuje zdra-
votní komplikace, či dokon-
ce úmrtí. I když dosavadní
zkoumání zjistila nepravdě-
podobnou souvislost mezi
zdravotními potížemi a kon-
krétní vakcínou, mnohé
země její používání pozastavi-
ly. Také v Česku už lékaři re-
gistrují nechuť vůči uvedené

značce. I když otázky na její
kvalitu a případná odmítnutí
nejsou podle praktiků, kteří
ji nyní dostávají, aby očkovali
své pacienty, nijak masivní.

Lékař: Média to přehánějí
V Jihomoravském kraji od-

mítlo u praktických lékařů
vakcínu AstraZeneca zhruba
pět procent zájemců o očko-
vání. „Odkazujeme je do oč-
kovacích center,“ uvedl Ivo
Procházka ze Sdružení prak-
tických lékařů. Například lé-
kař Oldřich Víteček z Opav-
ska vyřadil čtyři své pacienty
ze zhruba dvou set, kteří po-
žadovali jiný typ. Podle prak-
tického lékaře Radoslava Svo-
body, jenž zřídil očkovací
místo v Seči na Chrudimsku,
mohou za odmítání vakcíny
AstraZeneca hlavně novináři.
„Lidé dostanou nejisté infor-
mace a nikdo jim neřekne, že
statisticky je větší pravděpo-
dobnost, že je přejede auto,
než že budou mít po očková-
ní komplikace,“ říká lékař.

Termín včas zrušte
Co tedy čeká člověka, který

se již přihlásil u svého prak-

tického lékaře k očkování
a nakonec se rozhodne, že
proces neabsolvuje? Ať už
z jakéhokoli důvodu.
Musí se nově zaregistrovat

do centrálního registru
a čekat, až na něj vyjde čas
v některém z očkovacích cen-
ter. Ten, kdo už je celostátně

zaregistrovaný, se nemůže
hlásit u praktika.
Praktický lékař totiž musí

svého pacienta, který má tře-
ba chronické zdravotní pro-
blémy, sám zaregistrovat,
a to v případě, že už jedna re-
gistrace existuje, nejde,“ vy-
světluje Petr Šonka, předseda

Sdružení praktických lékařů.
Stojí-li člověk o očkování
u svého praktika a má již ter-
mín v celostátním systému,
je lepší, když zavolá na cen-
trální koronavirovou linku
1221 a termín zruší. Nebloku-
je ho tak pro jiné možné zá-
jemce. PAVEL HRABICA a ČTK

Nechtějí
Svobodu
Proč hvězdy normalizační-
ho popu, a ne naši slavní
rodáci? Diví se lidé v Pros-
tějově. Nechtějí jména ulic
podle Jiřího Štaidla a Karla
Svobody (na archivním
snímku z roku 2002). Vede-
ní města se však rozhodlo
ve čtvrti Vrahovice pokra-
čovat v trendu pojmenová-
vání ulic po významných
hudebních osobnostech,
a tak se vedle Bohuslava
Martinů či Václava Talicha
nově rozhodlo takto uctít
právě Štaidla a Svobodu.
Více se dočtete na serveru
iDNES.cz. MAFRA

Benzin zdražil
nejvíce za 10 let
Benzin v Česku zdražil za
poslední týden nejvýrazně-
ji za posledních nejméně
deset let. Průměrná cena
Naturalu 95 se od minulé
středy zvýšila o 81 haléřů,
na 30,79 koruny za litr.
O 60 haléřů stoupla za po-

slední týden průměrná
cena nafty, za litr dieselu
řidiči platí v průměru
29,22 koruny. Vyplývá
to z dat společnosti CCS.
Analytici předpokládají,
že v příštím týdnu zdraží
benzin zhruba o 50 haléřů
za litr, nafta o 30 haléřů.
Nejdražší benzin je v Pra-
ze, nejlevnější v Karlovar-
ském kraji.

Pracovat jen čtyři
dny v týdnu
O zavedení čtyřdenního
pracovního týdne uvažuje
během příštích pěti let
13 procent malých a střed-
ních podniků. Ukázal to
průzkum agentury Ipsos
pro poradenskou společ-
nost Moore CR. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

WHO: Je v pořádku

„Přínosy vakcíny od společ-
nosti AstraZeneca převažují
nad jejími možnými riziky
a měla by se proto k očková-
ní používat i nadále.“

● Řekl to šéf evropské poboč-
ky Světové zdravotnické or-
ganizace (WHO) Hans Kluge.
Reagoval tím na rozhodnutí
některých zemí EU preventiv-
ně pozastavit používání to-
hoto britsko-švédského oč-
kovacího preparátu. Důvo-
dem kroku byly informace
o několika případech úmrtí
v důsledku krevních sraže-
nin u očkovaných osob, pří-
má souvislost s očkováním
prokázána zatím nebyla.

Čísla neklamou

40
Podle průzkumu společnosti
Median pro Český rozhlas by
si lidé nejraději vybírali vakcí-
nu Pfizer/BioNTech. Chtělo
by ji 40 % dotázaných. Jenže
ani „zatracovaná“ AstraZene-
ca není v reálu tak odmítaná,
jak by její současná mediální
pověst zřejmě naznačovala.
Sáhlo by po ní totiž 27 pro-
cent lidí a v pořadí chtěných
vakcín je na druhé pozici. Až
za ní je další u nás aplikova-
ná Moderna. Prezidentem
požadovaný ruský Sputnik V
by si do těla pustilo pouze
11 procent tázaných, čínským
Sinovacem pouhé procento.

Citát

Naopak bych navrho-
val, abychom urychle-
ně odkoupili vakcínu
AstraZeneca od zemí,
které ji nechtějí.
Sám bych se jí klidně
nechal naočkovat.
MARTIN BALÍK, VEDOUCÍ LÉKAŘ
KLINIKY ANESTEZIOLOGIE VŠEOBECNÉ
FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE

skvělých knižních
novinek

www.velkyctvrtek.cz

od 18/3/2021 ve vašem knihkupectví
nebo na kosmas.cz

HITY
JARNÍ SEZÓNY

Krátce

Nechcete AstraZenecu? Odpor
není tak velký, jak se říká



INZERCE
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Vláda po večerním
zasedání oznámila
jen drobné změny.

Vláda po svém včerejším mi-
mořádném zasedání mírně
upravila momentálně platná
nařízení. Radovat se mohou
sportovci, kteří se od 21. břez-
na mohou pohybovat na úze-
mí celého okresu, nikoli je-
nom obce, jak platí aktuálně.
Navíc už také nemusí mít při
venkovním sportování při-
krytá ústa rouškou, ale jen za
předpokladu, že budou dodr-
žovat dvoumetrový odstup
od ostatních. Volný pohyb
lidí mezi okresy zůstává i na-
dále omezen.
Ministr zdravotnictví Jan

Blatný také uvedl, že vláda
bude v pondělí jednat o pro-
dloužení nouzového stavu,
minimálně přes Velikonoce,

na začátku dubna. V součas-
nosti platí nouzový stav do
28. března.

Děti do škol
Ministr Blatný také uvedl,

že po jednání zástupců jeho
úřadu a ministerstva školství
mají být příští týden k dispo-
zici přesnější informace
ohledně plánu návratu dětí
do škol.

I do 50 zaměstnanců
Vláda včera také schválila,

že testování bude povinné
také na úřadech a v dalších
veřejných institucích s méně
než 50 zaměstnanci. Začátek
stanovila na 23. března, do-
končit homusí do 30. března.
Testování se bude týkat také
pracovníků škol, které zajiš-
ťují péči o děti zaměstnanců
Integrovaného záchranného
systému a dalších vybraných
profesí. Platí pro ně stejné ter-
míny.

Očkování zase rychlejší
Celkembylo od počátku oč-

kování, jež začalo loni 27. pro-
since, v Česku podáno přes
1,2milionu dávek vakcín, při-

čemž obě potřebné dávky má
zatím téměř 329 tisíc lidí.
V Česku žije 10,7milionu oby-
vatel. Téměř 395 tisíc dávek
dostali podle dostupných dat
ministerstva lidé starší 80 let,
z nich téměř 139 tisíc má oč-
kování ukončené druhou dáv-
kou.

Očkovaný neonemocní
a nikoho nenakazí
„Kdo má ukončenou vakci-

naci, neonemocní a nikoho
dalšího nenakazí,“ řeklminis-
tr zdravotnictví Jan Blatný
v Senátu. Tématem byla také
ruská vakcína Sputnik V.
Horní komora s ním jedna-

la o dalších krocích vlády. Ta
potřebuje také hlasy Sněmov-
ny, aby opatření mohla reali-
zovat. Včerejší jednání Sená-
tu a další kroky vlády byly
známy po uzávěrce tohoto vy-
dání.
Blatný již ve středu ve Sně-

movně uvedl, že z lidí, kteří

se již očkovali alespoň jed-
nou proti covidu-19, se naka-
zilo jen 1,33 procenta osob,
a v případě očkovaných obě-
ma dávkami dokonce jen
0,54 procenta osob. Jedno-
značně to podle ministra
zdravotnictví dokazuje, že oč-
kování funguje. V Senátu to
zopakoval.

Jihoafrická mutace
Šest pracovníků celní sprá-

vy z Liberecka má potvrze-
nou nakažlivější, takzvanou
jihoafrickou mutaci covi-
du-19. Informoval o tom ser-
ver HlidaciPes.org. U několi-
ka z nich se onemocnění pro-
kázalo začátkem března.
Pravděpodobně se nakazili
na ruzyňském letišti v Praze.
Právě někteří celníci na kon-
ci února kontrolovali jedno-
ho účastníka zájezdu ze Zan-
zibaru, u něhož byla jihoafric-
ká mutace později potvrze-
na. ČTK a iDNES.cz

Nízký věk pacientů s covi-
dem-19 v intenzivní péči za-
skočil Muže roku 2020 Davi-
da Kremeně, který jako poli-
cista pomáhá na covidovém
oddělení v Nemocnici Zno-
jmo. Podobnou práci nikdy
nedělal, ale všem, kdo odmí-
tají nosit roušky a zpochybňu-
jí covid-19, by přál, aby si ji vy-
zkoušeli. „Ať na vlastní kůži
zjistíte, co je to stát 12 hodin
u pacienta,“ uvedl Kremeň.
Muž roku je soutěž krásy

podobná ženskéMiss. Loňský
vítěz Kremeňnastoupil do ne-
mocnice tento týden a bude
v ní působit měsíc. Z policej-
ního oddělení se jako dobro-
volník přihlásil jediný. Rozpo-
vídal se také o nočních služ-
bách. „Když jsem v noci na
lůžku viděl paní, která je po-
dobnámojí mamince, moc to

na psychice nepřidá. Zdravot-
níci musí být opravdu hodně
odolní. Když odchází z práce,
musí tady nechat všechny
myšlenky, jinak by se zblázni-
li,“ uvedl Kremeň.
Mluvil také o nízkém věku

pacientů. „Psychicky mě to
rozhodilo. Člověk pořád vě-
děl, že je to vážné. Ale že až
tak, to opravdu zjistí až na
místě. Není těžké si předsta-
vit, že na tom lůžku můžu
skončit klidně já,“ řekl poli-
cista Kremeň.

Největší obavyměl před ná-
stupem na covidové oddělení
o rodiče. „Když vidím, že jsou
vážně nemocné imladší roční-
ky, bál jsem se o ně. Bydlím
proto teď sám v provizorním
bytě a snažím se být ohledupl-
ný ke svému okolí. Věřím, že
rodiče vnímají, že se snažím

pomáhat, a jsou a mě hrdí,“
uvedl. Sestřičkám se snaží být
nápomocný. „Ukazují mi, co
ženské všechno zvládnou a co
vydrží. Po psychické stránce
jsou určitě odolnější než
muži. Mají můj velký obdiv za
to, jak pracují a na kolik pro-
cent jedou,“ řekl Kremeň.
Nemocnice, kde Kremeň

pomáhá, měla ke včerejšku
111 pacientů. Z toho 93 je na
standardním lůžku, zbylí vy-
žadují intenzivní péči. ČTK

David Kremeň na fotkách v soutěži a na chodbě nemocnice v mundúru MUŽROKU.CZ a ČTK

Ministr zdravotnictví Jan Blat-
ný bude aktivně bránit tomu,
aby v Česku byly používány
protiepidemické léky a vakcí-
ny, které by nebyly standard-
ně schváleny. Ministr reago-
val na informaci, podle níž
prezidentMiloš Zeman po po-
radě s Blatného předchůd-
cem Romanem Prymulou
chce, aby zatím neschvále-
nou ruskou vakcínu Sput-
nik V prozkoumali čeští uni-
verzitní vědci a dali vládě do-
poručení k jejímu užití. Prezi-
dentův mluvčí serveru Se-
znam Zprávy potvrdil, že se
Zeman kvůli tomu obrátil na

rektora Karlovy univerzity To-
máše Zimu. „Pokud by někdo
chtěl obcházet Státní ústav
pro kontrolu léčiv a minister-
stvo zdravotnictví, budu
tomu aktivně bránit. Dokud
budu ministrem, budu na
tomto postupu trvat,“ dodal.
Zeman už dříve uvedl, že

Blatný by měl jako ministr
zdravotnictví skončit. K důvo-
dům patří to, že odmítá bez
schválení Evropskou agentu-
rou pro léčivé přípravky
(EMA) umožnit v ČR používá-
ní ruské nebo čínské vakcíny.
Blatného stanovisko podpo-
ruje také Senát. ČTK

Číslo klesá

0,91
Ve středu přibylo v Česku
dalších 11 928 potvrzených
případů nemoci covid-19, to
je o 2600 méně než ve stejný
den předchozího týdne. Re-
produkční číslo ukazující šíře-
ní epidemie kleslo z 0,97 na
0,91. I když denní přírůstky
v mezitýdenním srovnání
v posledních dnech klesají
a reprodukční číslo se drží
pod hodnotou jedna, což zna-
čí zpomalování epidemie, ne-
mocnice čelí rekordnímu po-
čtu pacientů s covidem včet-
ně těch s těžkým průběhem.

Sportovat se bude po celém
okrese, jinak vše platí dále

Muž roku pomáhá. Vidím, že
jsou vážně nemocní i mladí

Virus mají další
pražské gorily
Testy prokázaly nemoc co-
vid-19 u dalších dvou go-
ril v pražské zoologické
zahradě. Vzorek trusu po-
zitivní na koronavirus
mají nově samice Bikira
a Kamba, informovala
zoo. Už dříve byla nákaza
odhalena u samce Richar-
da a samice Shindy. Infek-
ce se nevyhnula ani něko-
lika kočkovitým šelmám,
ale situace u nich se podle
zahrady stabilizovala.

Kaplanka: Někteří
vědí, že zemřou
O své nemoci, ale třeba
i o uprchlících nebo zbra-
ních si chtějí povídat pa-
cienti v Nemocnici u sva-
té Anny v Brně, jež navště-
vuje kaplanka Jana Majer-
číková známá jako sestra
Františka. Denně obejde
až 20 pacientů. Chodí i na
covidová oddělení. „Větši-
na pacientů vidí svůj stav
nadějně, ale jsou i pacien-
ti, kteří vědí, že zemřou,“
řekla sestra Františka. ČTK

Sputnik V. Blatný se
postaví i proti Hradu

Citát

Přál bych všem odmíta-
čům roušek a pochybo-
vačům o covidu, aby
si tu práci vyzkoušeli.
DAVID KREMEŇ, POLICISTA, MUŽ
ROKU 2020 A SÍLA V NEMOCNICI

Krátce



FANSHOP
Knihy o městské
hromadné dopravě

METRO
ARCHITEKURA

TRAMVAJE

Elektrické vozy 81-71
aneb Symbol budování
pražského metra
Počet stran: 403

Tatra T3
Počet stran: 134

Tramvaj s číslem 6102
Počet stran: 117

Tramvaje Tatra T2
Počet stran: 392

Elektrické vozy Ečs
aneb Průkopníci
v pražském metru
Počet stran: 217

Projekt R1 aneb
Vozidlo, které
nedostalo šanci
Počet stran: 141

Nádech výdech – pražské metro
Kniha odkrývá tajemství

pražského metra, jeho pomyslné
plíce – vzduchotechniku

a architekturu výdechových komínů.
Počet stran: 400

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz.

Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP
nebo dobírkou České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty, možnost
vyzvednutí v Infocentrech Anděl, Můstek, Hradčanská a Nádraží Veleslavín.

Tramvaj s číslem 6102
Počet stran: 117

METROMETRO

Metrovize
Kniha věnovaná architektonickým

perspektivám a vizualizacím
stanic pražského metra.

Počet stran: 200

ARCHITEKURA

Metrovize
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Počítačové hry
naučí děti to, co ve
škole nedostanou.
Rodiče s nimi ale
musí držet krok.

Ze všech stran se na rodiče
valí zprávy o tom, jak děti
propadají hrám na mobilu,
potažmo v jednom kuse sedí
u počítače. Omezenémožnos-
ti chodit do školy a vídat ka-
marády opravdu upoutaly
školáky k monitorům. Ale
všechno ztraceno není!
Problém má stejně jako

mince dvě strany. Zářící obra-
zovka mobilu nebo tabletu
může teenagerům pomoci.
Házet hry do jednoho pytle
a dělat rozsudky, že paření
škodí zdraví, je krátkozraké.
„Doba se změnila,“ tvrdí

odborník z Ústavu pedagogic-
kých věd Filozofické fakulty
Masarykovy univerzity Libor
Juhaňák, který se problemati-
ce digitálních technologií ve
vzdělávání zabývá.
„Počítačové hry jsou neod-

myslitelnou součástí mého
mládí. První díl série Deus Ex
patřil mezi mé nejoblíbeněj-
ší. V rámci strategických her
jsem pak měl nejraději hru
Age of Empires II., kterou
jsme s kamarády před mno-
ha lety hrávali on-line ještě
skrze vytáčené připojení,“
vzpomíná na úvod.
Podle něj počítačové hry

pomáhají v rozvoji dětí. Ně-
které podporují kreativitu
nebo schopnost řešit problé-
my, jiné zase týmovou spolu-
práci. Jsou i takové, jež pro-
hlubují znalosti historie

nebo jazyků. Řeč je přitom
o běžných počítačových
hrách, které nemají primár-
ně vzdělávací charakter.
Vedle těchto her se však

v současnosti vyvíjejí i takzva-
né Serious Games, jež jsou na-
opak tvořeny primárně za
vzdělávacím účelem. „České
hry jako Evropa 2045 či Atten-
tat 1942 jsou velmi pěkným
příkladem,“ říká.
Hraní počítačových her se

často vmédiích spojuje s otáz-
kou agresivity či násilí, vzpo-
meňte na zprávy o tom, jak
u šílených střelců nacházela
policie nainstalované „stříleč-
ky“. „Spojitost nebyla nikdy
výzkumem podpořena.
Zmého pohledumohou počí-
tačové hry dětem škodit pře-
devším v těch případech, kdy
dochází k jejich nadměrné-
mu hraní, či dokonce závis-
losti. V takových případech
se to opravdu promítá do ško-
ly nebo sociálního života. Pak
naopak rozvoji některých dů-
ležitých dovedností či znalos-
tí brání,“ říká deníku Metro
Juhaňák.

HodinaMinecraftu
Nejlepší jsou podle něj hry,

kde si člověk neuvědomuje
rozdíl mezi zaujetím a tím,
že dochází k učení. „To ale ne-
zaručuje to, že se s jejich po-
mocí žáci skutečně naučí to,
co jejich autoři zamýšleli. Pří-
padně že to bude efektivnější
než za využití jiné výukové
metody.“ Obecně hry do vý-
uky doporučuje zařadit, ale
mělo by jít o takové využití,
které je v souladu se vzděláva-
cími cíli a přináší výsledky.
Některé výzkumy totiž uka-
zují, že využití počítačových
her ve škole nepřináší vždy

efekt. Zajímavým příkladem
je velmi populární Minecraft.
Ten spadá do kategorie her
nabízejících otevřený virtuál-
ní svět s velkou mírou svobo-
dy, co se týče pohybu či in-
terakce. „Osobně vidím pozi-
tiva této hry právě v rozvoji
kreativity a řešení problémů.
Ale právě zvláště u tohoto
typu her je důležité konkrét-
ní využití. Minecraft se obje-
vuje v kontextu vzdělávání
i přímo ve školních předmě-
tech. Od programování a ma-
tematiky přes dějiny či vý-
uku jazyků až po hudební
a výtvarnou výchovu. Čili
těch pozitiv bychom mohli
najít skutečně mnoho,“ říká
Libor Juhaňák.

Hry jsou zlo!
Propagátor digitalizace ve

vzdělávání má však pocit, že
přístup většiny rodičů je
v tomto ohledu stále přinej-
menším rezervovaný. Spíše
prý vnímají potenciální rizi-
ka než přínosy, které může
hraní počítačových her přiná-
šet. „Domnívám se, že je to
dáno jednak tím, že mezi ro-
diči stále přetrvávají zastara-
lé či zkreslené představy a in-
formace o počítačových
hrách, jednak tím, žemezi ro-
diči a dětmi je vždy určitá ge-
nerační propast,“ říká Ju-
haňák. A právě hry jsou jed-
nou z oblastí, kde tato gene-

rační propast může být po-
měrně výrazná. I to se však
postupem času mění. Rodiči
se totiž stávají i ti, kteří byli
sami ve svémdětství hráči po-
čítačových her.
Tato oblast se neustále vyví-

jí, dnešní hry nejsou totéž co
před deseti či dvaceti lety.
Brát ohled je nutné na obrov-
ský fenomén mobilních her,
kdy je hraní během dne roz-
troušeno do kratších časo-
vých úseků, někdy je potřeba
i aktivní pohyb, jako napří-
klad u hry Pokémon Go.
„Spíš než konkrétní hry

bych rodičům doporučil, aby
této oblasti obecně věnovali
pozornost. Aby se zajímali
o to, jaké hry jejich děti na po-
čítačích či mobilních telefo-
nech hrají, aby se o tom
s nimi bavili nebo aby si da-
nou hru s dětmi sami zahráli.
Právě to se totiž ukazuje být
nejlepší prevencí případných
rizik,“ míní.

Kdy začít?
V jakém věku tedy dítěti po-

volit vstup do světa počítačo-
vých her? Těžká otázka i pro
odborníka z Ústavu pedago-
gických věd. „Jestli si dobře
vzpomínám, tak WHO před
nějakou dobou vydala dopo-
ručení, že do jednoho roku
by děti neměly mobily použí-
vat vůbec a u dětí mezi dru-
hým a čtvrtým rokem by ne-
mělo docházet k delšímu vy-
užívání než jedna hodina den-
ně. To mi přijde jako rozum-
né. Samozřejmě opět záleží
na konkrétním způsobu vy-
užití telefonu.“

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Digitální škola

Technologie ve vzdělávání
je nyní klíčové téma.
V českém kontextu mu však
podle odborníků není
věnována velká pozornost.

● „Pokud chceme, aby byly di-
gitální technologie využívá-
ny ve školách smysluplně,
musíme začít u vzdělávání
učitelů,“ říká Libor Juhaňák
z Masarykovy univerzity.
Proto zde pro pedagogy
spustili specializaci Digitální
technologie ve vzdělávání,
více na digited.cz.

● Mezinárodní výzkum projek-
tu ySKILLS potvrdil, že digitál-
ní dovednosti hrají klíčovou
roli při učení, a to jak
v jeho on-line, tak tradiční
off-line podobě. Dovednosti
získané z her mohou také
děti lépe chránit před riziky,
která na ně v on-line
prostředí čekají.

● Digitální znalosti českých
dětí jsou podle průzkumu
průměrné a na podobné
úrovni jako u stejně starých
dětí v Německu, Norsku
nebo na Slovensku.

● „Restrikce ze strany rodičů
přitom hrají roli. Pokud
rodič omezuje a zakazuje
dítěti používat internet
nebo jeho části, dítě má po-
tom horší digitální znalosti,“
uvedl David Šmahel z týmu
Interdisciplinárního výzku-
mu internetu a společnosti.
Úroveň digitálních znalostí
dětí podle něj přitom souvisí
i s jejich vlastním pocitem
sebevědomí.

Citát

„Neříkáme, ať děti
pořád sedí u mobilů
nebo počítačů. Důleži-
tá je také rozmanitost
domácích aktivit.“
LIBOR JUHAŇÁK, VÝZKUMNÍK

Zipline je v provozu po celý rok, i v zimě. Cena
950,- Kč/osoba.
Atrakce pro všechny odvážlivce téměř všech
věkových kategorií, malé odvážné děti budou
moci jet v tandemu s dospělým.

www.kliny.cz, www.krusnehory.eu

a České středohoří. Posvištíte ve výšce až
150 metrů nad zemí rychlostí až 75 km/hod.

Kvůli malému převýšení jako první na světě
používá kladky s elektropohonem. Klient jede
nejprve vlastní setrvačností a kousek před
koncem, když začne kladka zpomalovat, sep-
ne elektromotor a doveze osobu do stanice.

Atrakce je součástí Sport areálu Klíny v Kruš-
ných horách. Je to moderně vybavené rodin-
né středisko, které funguje v zimě i v létě.
Je spustěn rezervační systém, kde je možné
zakoupit vstupenky a naplánovat termín. Ka-
pacita odbavení bude cca 10 jízd za hodinu.

Pojedete po ocelovém laně zajištěni na klad-
ce s elektromotorem ze Sport areálu Klíny
přes Šumenské údolí na protější kopec (1400
metrů), odtud zpátky na původní kopec dolů
k nástupišti lanovky (800 metrů) a lanovkou
zpět nahoru. Celkem 2,2 kilometrů adrena-
linové jízdy v krásné krušnohorské přírodě
s dechberoucím výhledem na Krušné hory

ZIPLINE KLÍNY
Nejdelší zipline v ČR, 5. nejdelší
v Evropě a 20. nejdelší na světě
Jde o unikátní atrakci v České republice.

inzerce

„Jen ať děti hry paří,“ říkají
odborníci. Vy byste měli taky
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Před dvěmaměsí-
ci byli Portugalci
odstrašujícím pří-
padem. Nyní již
chodí do školy, ke
kadeřníkovi nebo
ke knihkupci.

Neskrýval nadšení, že se re-
strikce v jeho desetimiliono-
vé vlasti ruší. Lisabonský ka-
deřník Bruno Oliveira ve stře-
du po dlouhých týdnech opět
vítal zákazníky ve své provo-
zovně poté, co vláda uvolnila
některá protiepidemická
opatření. Otevřít mohli vedle
kadeřníků i knihkupci, stej-
ně tak základní a mateřské
školy. „Uzávěra byla brutální,
po tu dobu jsme nevydělali
ani jediný cent,“ svěřil se je-
denačtyřicetiletý Oliveira
s tváří pečlivě zakrytou respi-
rátorem.

Není to přitom tak dávno,
kdy na tom Portugalsko bylo
hůř než Česko. Na přelomu
ledna a února se vyšplhal po-
čet nových případů za den
k 15 tisícům a zdravotnictví
hrozil kolaps. Každý den umí-
ralo bezmála tři sta pacientů.
Pomáhat museli i zdravotníci
ze zahraničí.

Ozvěnaminulosti
Portugalsko se ale – na roz-

díl od ČR – rychle odrazilo
ode dna. Přitom lockdown se
tam příliš nelišil od zbytku
Evropy, zahrnoval utlumení
sektoru služeb, zavřené školy
i omezení cestování mezi re-
giony.
„Jenže Portugalci pokyny

opravdu svědomitě dodržova-
li,“ říká politolog Michal Še-
besta a vysvětluje: „Jejich ko-
lektivní disciplinovanost vy-
plývá ze zkušenosti z doby
před deseti lety, kdy se jen ob-
tížně vymaňovali z drtivé dlu-
hové krize. Nikdo si už nepře-

je bolestné utahování opasků
zbytečně zopakovat, všichni
se snaží přispět k tomu, aby
zákeřný virus – a s ním spoje-
ná uzávěra – byl co nejdříve
pryč.“

Také Portugalsku se nevy-
hnuly počáteční potíže a sypa-
la se kritika, že mnozí lidé
s konexemi ve frontě na očko-
vání předbíhají. „Potom se

ale koordinace očkování ujal
kontradmirál Henrique Gou-
veia eMelo, schopný a razant-
ní muž, pod jehož taktovkou
to začalo klapat,“ doplňuje
politolog Šebesta.
Lisabonská vláda je stále

opatrná, ale čísla ji opravňují
k optimismu. Počet nových
případů nákazy spadl pod tisí-
covku denně a Portugalsko se
tak řadí v Evropské unii spo-
lu s Dánskem mezi premian-
ty. Také počet úmrtí za den
se snížil hluboko pod stovku.
„Máme nyní jednu z nejniž-
ších úrovní nákazy v celé Ev-
ropě,“ konstatoval spokojeně
ministr hospodářství Pedro
Siza Vieira.

„Krůček po krůčku“
„Vyhráno ale nemáme,“

konstatuje Siza Vieira, při-
čemž vláda, v níž zasedá,
chce všechna opatření pře-
zkoumávat každých 15 dnů.
Pokud bude pokračovat příz-
nivý ústup nákazy, 19. dubna

by se mohly otevřít také
kina, divadla, bary a restaura-
ce. Výuku by mohly obnovit
i univerzity. Naděje se rýsuje
i pro klíčovou turistiku, na-
příklad Němci už vyškrtli ně-
které portugalské regiony
včetně Azorských ostrovů ze
seznamu rizikových oblastí.
Portugalští politici součas-

ně varují, že při jakémkoli
zhoršení situace se mohou
některá omezení obnovit.
„Musíme postupovat krůček
po krůčku,“ říká premiér An-
tónio Costa. Nikdo nechce
opakovat stejnou chybu jako
loni o Vánocích, kdy Portugal-
ci – podobně jako Češi – sledo-
vali spíše nepříliš příznivá čís-
la, uzávěra přesto přišla až se
zpožděním.
Covid-19 už si v Portugal-

sku vyžádal bezmála 17 tisíc
obětí a také nedozírné ekono-
mické škody. Loni klesla eko-
nomika země o 7,6 procenta,
nejvíce od 30. let minulého
století. iDNES.cz a HAL

Čínský obr trápí
balkánskou zemi
Pomozte nám ukončit
vliv Číny na naši zemi,
žádá Černá Hora Evrop-
skou unii, a prosí ji o spla-
cení svého dluhu u čínské
banky. Malá balkánská
země si před lety vzala
miliardový úvěr na stavbu

dálnice do Srbska. Projekt
od počátku provázejí kon-
troverze a vládě se na ne-
rentabilní stavbu nedaří se-
hnat peníze. Najatá čínská
firma je navíc podezřelá,
že zničila vzácný kaňon.

Dočasné řešení
Britská vláda plánuje mi-
granty do vyřízení jejich

žádostí o azyl posílat
do třetích zemí nebo
do svých zámořských či
závislých území, jako jsou
Gibraltar nebo ostrov Man
v Irském moři.

Kyslík Amazonii
Německé armádní letec-
tvo dopraví 80 plicních
ventilátorů do Brazílie.

Přístroje obdrží amazon-
ská metropole Manaus,
kde v lednu došel kyslík
a tamní zdravotnictví se
prakticky zhroutilo.

Bývalý novinář
zůstává ve vazbě
Moskevský městský soud
odmítl stížnost na pro-

dloužení vazby poradce
šéfa Roskosmosu, bývalé-
ho novináře Ivana Safro-
nova, který čelí obvinění
z vlastizrady kvůli údajné
spolupráci s českou roz-
vědkou. Safronov, jenž se
nachází v moskevské va-
zební věznici Lefortovo
od loňského července, zů-
stane ve vazbě přinejmen-
ším do 7. května. ČTK

Krátce

Gouveia e Melo ALVORADA.PT

Je chudší
než český
premiér
Majetek amerického podni-
katele Donalda Trumpa se
za dobu jeho působení
v úřadu prezidenta snížil
o 700 milionů, na 2,3 mi-
liardy dolarů (asi 50 mi-
liard korun). Znamená to,
že Trump je chudší než
Andrej Babiš, jehož maje-
tek časopis Forbes loni na
podzim vyčíslil na 74 mili-
ard korun. Na vývoj Trum-
pova majetku loni dolehla
pandemie a s ní spojená
omezení. Trump se totiž vý-
razně angažuje v realitním
sektoru, kterého se uzávě-
ry zavedené ve snaze zasta-
vit šíření nového koronavi-
ru týkaly nejvíce. AP

Zázrak z Lisabonu. Jak se
z propadlíka stal premiant?

Číňanky v poslední době be-
rou útokem prodejny oblíbe-
né japonské oděvní značky,
aby dostály nejnovějšímu
trendu na sociálních sítích
a pořídily si snímek v obleče-
ní z dětské sekce. Například
jen na čínské sociální platfor-
mě Weibo nasbíral hashtag
„dospělí zkoušející dětské ob-
lečení“ přes 680 milionů
zhlédnutí.
Internetová módní vlna vy-

volala debatu nejen kvůli hlá-
šeným případům zničeného
oblečení, ale také kvůli oba-
vám, že ilustruje nezdravou
posedlost hubeností mezi ně-
kterými čínskými ženami.
Před lety čínským interne-

tem hýbala například také
takzvaná „pupíková výzva“,
kdy se ženy snažily zkřížit

ruce za zády, obkroužit pas
a dotknout se pupíku, aby
ukázaly, jak moc jsou hube-
né. Jindy zase čínské ženy
umisťovaly na sociální sítě fo-
tografie s listem papíru veli-
kosti A4 přitisknutým na výš-
ku na břicho. Cílem bylo, aby
se za papírem, který má na
šířku 21 centimetrů, skryl
celý pas.
Tyto výzvy jsou na čín-

ských sociálních sítích tak
časté, že existují jejich různé
kategorie. Například fotogra-
fie dospělých žen v dětském
oblečení japonské oděvní
značky zapadají do takzvané-
ho stylu BM, který byl pojme-
nován podle italské značky,
jejíž standardní velikosti ob-
vykle odpovídají těmnejmen-
ším od jiných výrobců. ČTK

Internetový trend. Hon
za dětskou velikostí
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Epidemie a s ní spojená ka-
ranténa jsou náročné i pro
studenty. Na internetu již na-
štěstí existuje spousta míst,
kde si učivomohou procvičit,
zopakovat nebo nastudovat.
Patří mezi ně i oblíbená so-
ciální síť Instagram, kde pod
přezdívkou Běžící češtinář
působí také Jarmil Vepřek.
Svým sledujícím se prostřed-
nictvím této sítě snaží prezen-
tovat náš mateřský jazyk zá-
bavnou formou. Nebojí se do
své tvorby přidat vlastní názo-
ry a postoje, momentálně na-
příklad ohledně úředníchma-
turit. „Ani bombardování
zprávami za podporu konání
maturitymě nerozhodí,“ uvá-
dí Vepřek pro deník Metro.

Jaké školy jste studoval?
Vždy jsemměl blízko k češ-

tině, ale také ke sportu nebo
počítačům. Jako střední ško-
lu jsem nakonec zvolil cel-
kem prestižní technické ly-
ceum na průmyslovce u nás
v Šumperku. Tam mě začala
bavit komunikace na interne-
tu, což už mě nepustilo, a za-
čal jsem také psát články
o fotbale. Chtěl jsem být
mimo jiné sportovním novi-
nářem. Nakonec jsem z více
možností jako pravou cestu
zvolil studium bohemistiky
na Filozofické fakultěMasary-
kovy univerzity v Brně. Ne-
měl jsem konkrétní plán, co
se mnou bude, ale jaksi vzne-
šeně mě fascinovalo to slovo
„filozofická“. To jsem ještě
nevěděl, do čeho se pouštím.

Jak jste přišel na myšlen-
ku svého Instagramu?
Na Twitteru jsem od roku

2018 začal psát kratičké texty

o češtině. Rád také běhám
a přezdívku Běžící češtinář
už používám zhruba od té
doby. Když loni přišla první
karanténa, chtěl jsem češti-
nu dostat ke studentům, de-
váťákům, a hlavně kmaturan-
tům, jenže na Twitteru mě
sledovali spíše lidé nad dva-
cet let a nikdo tam nechce
číst dlouhé výklady. Tak jsem
si řekl, že mám Instagram,
žáci ho mají taky, je jimmož-
ná bližší, ale především tam
lze nějaké věci opravdu vy-
světlit a doplnit je zajímavě
graficky – a lidé tam tuto for-
mu čekají.

Co vás na této práci
zdarma nejvíce těší?
Baví mě vymýšlet grafiky,

ať už je to na téma Karel
Čapek, podmět, nebometafo-
ra. Snažím se, aby byly vtipné
a upoutaly pozornost. Pak
musím do 2200 znaků sepsat
vlastní výklad, který grafiku
doplňuje. Snažím se být
aspoň trochu vtipný, protože
věřím, že to pak sledující
baví víc než jen suché vysvět-
livky či výpisky. Nebojím se
do toho namíchat také své po-

stoje mimo češtinu. Je to můj
účet a chci, abych to vždycky
byl já. Objektivních učebnic
je přece v regálech a knihov-
nách už dost. Když jsem psal
ty své pro přípravu na přijí-
mací zkoušky z češtiny (Přijí-
mačky s češtinářem – pozn. redak-
ce), snažil jsem se, aby ani to
nebyla úplná nuda.

Na čemmomentálně
pracujete?
Snažím se být denně aktiv-

ní na sociálních sítích a vylep-
šovat jejich obsah. Mimo to
učím češtinu v kurzech
a opravuji romány nebo časo-
pisy. Navíc pracuji na vlast-
ním webu, kde by měla být
nabídka korektur, konzulta-
cí, workshopů či přednášek
o češtině a samozřejmě také
nějaké info o mně. Rád bych
taky napsal další knihu o češ-
tině – pro všechny. Uvidíme,
co z toho všeho bude.

Jaký máte názor na úřední
maturitu?
Svůj názor vyjadřuji neustá-

le. V případě češtiny jsem pro
konání všech částí. Nutno do-
dat, že v upravené podobě.

U testů a slohovek bych při-
dal čas i témata, při ústní ma-
turitě by pak mohlo být řeše-
ním snížení počtu knih, rov-
něž delší doba na přípravu od-
povědí a snížení nároku na je-
jich obsáhlost a kvalitu. Matu-
ritu z češtiny však považuji
za důležitou, středoškolák by
měl alespoň jednou ukázat,
že se umí připravit na něco
složitějšího než běžné zkou-
šení. Rozumím protestům
všech, kteří mají nekvalitní
distanční výuku, rozhodně si
velké úlevy zaslouží medici.
Ale je tu pořád fakt, že napsat
srozumitelných 250 slov ve
slohové práci a pochopit in-
formace řečené v úryvcích
textů a možná navíc určit
podmět a poznat jazykovou
figuru s pomocí srozumitel-
né, triviální definice, nebo
přečíst za opravdu dlouhou
dobu několik knih, vypsat
z nich s pomocí učebnic infor-
mace podle pokynů, zamys-
let se nad tím a poté být scho-
pen o tom něco málo říct, to
nejsou věci, které by bez pre-
zenční výuky v posledním –
to jest často vyloženě opako-
vacím – ročníku nebylo mož-

né zvládnout. Potvrdili mi to
maturanti z minulých dvou
let, se kterými jsem v posled-
ních dnechmělmnoho video-
hovorů.

Jak nahlížíte na současný
školský systém? Mělo by
se v něm podle vás něco
změnit?
Nejsem žádný odborník na

celkové pojetí vzdělávání, ale
jisté věci semi zdají zcela zře-
telné. Potřebujeme učitele,
kteří zaprvé opravdu rozumí
tomu, co učí, a zadruhé se to
snaží do žáků nejen nacpat
a vyzkoušet je z toho s ka-
mennou tváří, ale také v nich
nějak probudit lásku k dané-
mu předmětu, disciplíně,
oboru. Potřebujeme učitele
i žáky, kteří do škol chodí
rádi. Škola musí být místem
radosti z poznání a společen-
ských aktivit, ne primárně
místem testování. Hlavní pro-
blém je nechuť učit se u žáků
a ještě víc nechuť učit u učite-
lů. Naštěstí je tu hodně skvě-
lých pedagogů, kteří se snaží
inspirovat. Já se snažím
k nim přidat před tabulí i na
sítích. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Vepřek působí na Instagramu jako Běžící češtinář.Ukázka z učebnice

Téměř 50 let zkoumal v labora-
toři Fyziologického ústavuAka-
demie věd ČR v pražské Krči
fungovánímozku a svalů a pro-
jevy některých nemocí. Neuro-
fyziolog profesor František Vy-
skočil patří k našimnejuznáva-
nějším odborníkům. Jako prv-
ní odhalil, že mezi nervovými
buňkami v mozku existuje stá-
lý průtok, objasnil také, co se
děje v mozku před migrénou.
Zabýval se i tím, jaký vliv má
hormon adrenalin na nervy
a svaly. Jak spolu mluví nervo-
vé buňky? Více čtěte v novém
vydání týdeníku Téma. MET

Jelen nabízí další videoklip
Fanoušci kapely Jelen se již 16. dubna dočkají třetí autor-
ské desky. Nové album Věci a sny vrhá na tvorbu skupiny
zcela nové světlo. Po první písni Jediný, co chci vychází
dnes píseň a videoklip Ještě jednu noc. Kapela Jelen
navíc připravila na neděli 11. dubna on-line koncert. MET

Jarmil Vepřek 3x ARCHIV

Krátce

Z Antarktidy už
jsou zpět doma
Vědecká expedice z Ma-
sarykovy univerzity
v Brně se vrátila z An-
tarktidy. Téměř 14 tisíc
kilometrů dlouhá zpáteč-
ní cesta jí trvala dva týd-
ny. „Osmičlenná výpra-
va překonala na chilské
vojenské lodi Lautaro až
pět metrů vysoké vlny
při zpáteční plavbě přes
Drakeův průliv,“ řekl
mluvčí univerzity Pavel
Žára. Expedice z Brna
trvala tři měsíce. ČTK

„Potřebujeme učitele i žáky,
kteří do škol chodí rádi“

Téma. O tajích mozku
i mazání vzpomínek

ONDŘEJ PÝCHA
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Folkový písničkář
Pavel Žalman Lo-
honka slaví 75 let.

Přestože si chtěl užít zítřejší
jubileum na koncertech s fa-
noušky, alespoň sobě i jim na-
dělil nové album. Jmenuje se
Všechno je teď a Pavel Lohon-
ka na něm s kapelou Žalman
& spol. pracoval téměř celý
loňský rok. Oficiálně vychází
deska 30. dubna, ale na strán-
kách známého folkaře si ji
mohou zájemci objednat a do-
stanou ji tak s předstihem.

Před týdnemSupraphon vy-
dal dvojalbový komplet na-
zvaný Tak jsme vandrovali... /
Alba a singly 1985–1991. Na
něm jsou tři nejstarší desky
Žalmana poté, co opustil ka-
pelu Minnesengři a vydal se
na sólovou dráhu. „Fanoušci
u nás tato alba a nahrávky
průběžně poptávají. Jediná

šance dosud byla zkoušet štěs-
tí po antikvariátech, takže je
skvělé, že to nyní bude opět
k dispozici. Každou písničku
můžete samozřejmě vždycky
natočit znovu, ale originál je
vždy jen jeden. O to víc mne
těší, že jsou tyto nahrávky
nyní k mání tak, jak jsme je
nahráli,“ komentuje Lohon-
ka kompilaci, na níž fanoušci
najdou debut Žalman & spol.
(1987), album Jantarová
země (1990), třetí řadovku
Hodina usmíření (1991) a dal-
ší překvapení. PAVEL URBAN

Pavel Lohonka FRANTIŠEK HEŘMAN

Krátce

Havelka chystá
novou desku
Ondřej Havelka a jeho
Melody Makers slaví
v této sezoně 25. výročí
existence. Jelikož nemo-
hou koncertovat, rozhod-
li se připravit nové al-
bum. Obsahem by měly
být kusy, jež jsou obsaže-
ny v novém, dosud však
nepremiérovaném pro-
gramu Swing nylonové-
ho věku. Na desku nyní
vybírá Havelka s kolegy
peníze prostřednictvím
crowdfundingu. MET

Klíma slaví 70
Novinář Josef Klíma,
doyen české investigativ-
ní reportáže, dnes oslaví
70. narozeniny. Řadu let
byl tváří pořadu Na vlast-
ní oči na televizi Nova,
po jeho konci přešel na
Primu. Nyní má pořad
Záhady Josefa Klímy na
Televizi Seznam. Prosadil
se i jako autor scénářů,
napsal předlohu filmu
Requiem pro panenku či
seriálu Expozitura. ČTK

Nejstarší, ale
i nová deska

Meteor odvysílá 3000. díl
Jeden z nejposlouchanějších pořadů Českého rozhlasu
Dvojka odvysílá zítra v osm ráno již 3000. díl. Populár-
ně-vědecký magazín se po 58 letech vrátí do Chýnovské
jeskyně, kde se natáčel historicky první díl v roce 1963.
Ten byl následně odvysílán 27. září a celý byl věnovaný
speleologii. Nesl název Horolezci v podzemí – Reportáž
o zvláštnostech Chýnovské jeskyně v jižních Čechách. Hos-
tem zítřejšího jubilejního vydání bude astrofyzik Jiří Gry-
gar (na snímku vlevo) a promluví i zakladatel Meteoru,
čerstvě devadesátiletý Josef Kleibl (vpravo). Záznam dílu
bude pak možné poslouchat na webu Dvojky. MET

KHALIL BAALBAKI

inzerce
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„Nemáte
nos ani
roušku!“

MICHAL PRESLEY MATĚJKA
Facebook

3 – MIA, OČI

4 – DŽEM,
KŘIK, ÚKON

5 – DROZD,
NUDLE,
RUDKY, ŘÍZEK

6 – IZRAEL,
NAOPAK,
PŘÍLOŽ, ŽRALOK

7 – ŽONGLÉR

10 – ASTROLOŽKA,
ZAVAŘENINY,

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Polopatě
17.00 Bydlet jako... vodní živel
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Kukačky (11/13)
21.10 13. komnata Jiřího

Adamce
21.40 Všechnopárty
22.30 Profesionálové
23.25 Kriminalista
00.25 AZ-kvíz
00.55 Toulavá kamera
01.25 Objektiv
01.55 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

16.20 Kouzla a nebezpečí skan-
dinávské zimy (3/4)

17.20 Muzeum automoto
17.30 Josef Masopust pohle-

dem Davida Vondráčka
17.50 Fotbal: FK Pardubice – FK

Mladá Boleslav
20.00 Zázračná planeta:

Život v království sněhu
20.55 Bílá princezna (1/8)
21.55 Oběť (1, 2/4)
23.50 Pod jedním nebem (3/3)

Drama (N, 2017)
01.25 Lipina, Štáblovice
01.45 Apokalypsa: 2. světová

válka (4/6)
02.45 Legendy záchranářství
03.15 Před půlnocí
03.40 Případ pro ombudsmana

15.55 Dr. House II (13)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4015)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pacific Rim: Povstání

Akční film
(Čína/Mex./Jap./USA/VB, 2018)

22.20 Král Artuš:
Legenda omeči
Dobrodružné fantasy
(VB/USA/Austr., 2017)

00.40 Dr. House II (12, 13)
02.15 Castle na zabití VII (2)
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (908)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Sázka na třináctku

Krimifilm (ČR, 1977)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XII (6)
Mládeži nepřístupno. Krimise-
riál (USA, 2014)

01.55 Policie Hamburk XI (8)
Zavřená. Krimiseriál (N, 2016)

02.55 Policie Hamburk XI (9)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5 Hračky
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -9,1 °C (1865) 18,6 °C (1884) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

1/5 °C 0/4 °C 2/6 °C 3/7 °C

Sudoku
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TV tipy
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Martina Rábová
Pat &Mat. Vidím
manuální zručnost

mého ex.
MOUKA

Řešení sudoku

TŘI TÝDNY?
Na konci února vláda udělala sérii velmi přísných opatření,
která námměla pomoci zastavit nárůst nakažených koronavi-
rem. Pomoci nemocnicím, jež byly na hraně kolapsu. Lock-
down, který zahrnoval například úplné zavření škol, zákaz
cestování mezi okresy nebo povinnost roušky i při běhu, měl
trvat tři týdny. Tři týdny.
Variantu, že by opatření nezabrala, si nikdo z lidí, kteří rozho-
dují, nepřipouštěl. Tuto otázku Co se stane, když to nepomů-
že? Znovu budete prosit? Jsou to opravdu jen tři týdny? jsem
v pokládala premiérovi i ministrům celé tři týdny.
Opatření pořádně nezabrala. Snížení je nevýrazné, podle ně-
kterých epidemiologů dokonce jen kosmetické. Tento slou-
pek píšu ve středu, včera měla rozhodovat vláda. Je jisté, že

třítýdenní lockdown
bude trvat déle, jakkoli
nesmyslně to zní.
Čekají nás další Velikono-
ce v lockdownu, letos ale
jiné než loni. Nikdo už ne-
šije roušky (k čemu také,
nyní pomáhá respirátor),
lidé jsou naštvaní, společ-

nost zdecimovaná, děti po roce u počítače bez motivace, při-
bývá sebevražd. Počty nespokojených rostou. Jak dlouho se to
dá ještě vydržet? Co když u nás lockdown nezabírá? Co dál?
Mají na to politici odpověď? Každopádně se jich budu ptát.
Hosty Partie budouministr vnitra, šéf Ústředního krizového
štábu Jan Hamáček a v exekutivě nejvýše postavený Pirát, pri-
mátor Prahy Zdeněk Hřib. V druhé části pak přivítám odborní-
ky na epidemii, vakcinaci, lékaře včetně epidemiologa a po-
radce prezidenta Romana Prymulu, matematika Reného Le-
vinského a v neposlední řadě kardiologa Jana Pirka.
Partii pro vás vysíláme v tradičním čase, v 11 hodin na Primě
a CNN Prima News. Budu se na vás těšit.

Beneš Táda
Potkali se u Kolína
a pak Krtkova
dobrodružství.

Jaroslava Pitařová
Ferda Mravenec,
hodinový manžel

v kresleném podání.

Jaký večerníček máte nejraději?

Anketa

Srdečné díky,
dobří lidé
Před pár dny jsem jela
tramvají číslo 21 a zapo-
mněla jsem tam kabelku.
Měla jsem více tašek,
a tak jsem to zjistila, až
když tramvaj odjela. Pan
řidič další tramvaje mi
okamžitě volal ochotně
na dispečink. Výsledek?
Kabelku ihned odevzdal
poctivý nálezce, kterému
bych chtěla velice poděko-
vat, protože ztráta všech
dokladů i jiných věcí by
byla víc než zoufalá. Další
tramvaj 21 mne pak od-
vezla na konečnou, kde
mne čekala milá paní ři-
dička a kabelku mi ode-
vzdala. Proč vám to všech-
no píši? Byla jsem překva-
pena a dojata ochotou
pánů řidičů okamžitě po-
moci a také pána, který si
kabelky všiml a odevzdal.
Zdá se, že i přes součas-
nou těžkou situaci pocti-
vost a ochota pomoci stále
trvají.

JANA ŠTĚPNIČKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Poslední dobou vypadáme všichni přibližně stejně. Krasavci
jsou najednou přehlédnutelní, ti méně půvabní zase dávají
vyniknout půvabu svých očí. Je doba roušková. A jak upozorňuje
příspěvek Vítězslava Edera z Hlídače nametro.cz, na své si
přijdou i ti nosatí z nás :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Počty nespokojených
rostou. Jak dlouho
se to dá ještě
vydržet?



Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19 000 Kč + 13., 14.
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924.232463

• Přijmeme kuchařku na výro-
bu sladkých pokrmů, praxe
nutná. Pracoviště u "M" Depo
Hostivař, Sazečská 1, po-pá
5.30-14.00 T 222673116
petrkruml@seznam.cz232569

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924.232465

• Přijmu strážné též vhodné
pro důchodce. Tel. 602260297232565

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9 a 1 na
obchůzkovou strážní službu
na DPP. Zálohy možné, čistý
RT. Tel: 777077611, volat jen
8-16h po-pá 232580

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
13 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088232075

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232290

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.231467

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232348

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, záloha
možná. Děkuji. J. Jurdová
725805115231915

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665231976

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121232352

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Práce v ostraze
po celé Praze

Volejte zdarma: 800 111 112

Náborový příspěvek
pro ID nebo OZZ
až 15.000 Kč

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Fotbalová asocia-
ce budemít nové-
ho muže v čele.

Martin Malík po vypršení
mandátu na začátku června
opustí post předsedy Fotbalo-
vé asociace ČR (FAČR). Padesá-
tiletý funkcionář se rozhodl,
že na volební valné hromadě
nebude kandidovat. „Vzhle-
dem k událostem posledních

dnů jsem se rozhodl, že nebu-
du 3. června usilovat o obha-
jobu předsedy výkonného vý-
boru Fotbalové asociace Čes-
ké republiky na volební val-
né hromadě FAČR,“ uvedlMa-
lík. „Své úsilí nyní budu smě-
rovat především k tomu,
abych zajistil účast české re-
prezentace na červnovém zá-
věrečném turnaji mistrovství
Evropy, v kvalifikaci o postup
na MS a dovedl fotbalovou
asociaci k řádné volební val-
né hromadě,“ doplnil Malík.

Český fotbal vede od pro-
since 2017, kdy byl na druhý
pokus zvolen jako nástupce
Miroslava Pelty, který byl
předtím zadržen v souvislosti
s dotační kauzou. V červnu
2017 skončila volba mezi Ma-
líkem a Petrem Fouskem bez
vítěze a nový předseda byl
zvolen až o půl roku později.
Jediný, kdo zatím kandida-

turu na šéfa oficiálně ozná-
mil, je bývalý reprezentační
záložník a vicemistr Evropy
1996 Karel Poborský. ČTK

Slavia porazila v Evropské lize Rangers 2:0 a postupuje
Fotbalisté pražské Slavie zvítězili v odvetě osmifinále Evropské ligy na půdě Glasgow Rangers 2:0 a podruhé za poslední
tři sezony postoupili do čtvrtfinále. V souboji lídrů svých domácích soutěží otevřel ve 14. minutě skóre Peter Olayinka
(na snímku) a v 74. minutě přidal pojistku Nicolae Stanciu. V té době už domácí hráli bez dvou vyloučených střídajícího
Kemara Roofeho a Leona Baloguna. Prvně jmenovaný byl vyloučen po zásahu kopačkou do obličeje brankáře Pražanů
Ondřeje Koláře, který musel být střídán, místo něj nastoupil mladý Matyáš Vágner. Úvodní zápas před týdnem v Edenu
skončil 1:1. Slavia si zahraje na evropské scéně čtvrtfinále popáté v historii a poprvé od předloňského roku. Pohárovým
maximem českého šampiona je semifinále Poháru UEFA z roku 1996. Čtvrtfinálového soupeře přisoudí Pražanům dnešní
los ve švýcarském Nyonu. ČTK

Kdo najde odvahu?

Nikdo další se zatím oficiálně
nepřihlásil o to, že bude
o post šéfa FAČR usilovat.

● Svého kandidáta by mohla
postavit iniciativa F-evoluce,
která se pokouší změnit po-
měry v českém fotbale. Za-
tím se soustředí na okresní
a krajské volby. Kandidátem
by mohl být Vladimír Šmicer.

Citát

O svém rozhodnutí
jsem už informoval
sponzory fotbalu v ČR.
MARTIN MALÍK, PŘEDSEDA FAČR

Domácí mazlíčci - nabídka
• www.propsy.shop Kosmeti-
ka pro psy, šampony, kondici-
onéry, masky, rozčesávače,
vůně a další. Vaše láska, naše
péče. Vše na e-shopu: pro-
psy.shop232452

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.231531

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz231904

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel.: 608221020. 232282

• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232527

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231167

Za prasátko
Nevhodné poznámky vůči
ženám stály místo dalšího
vrcholného představitele
organizačního výboru OH
v Tokiu. Hiroši Sasaki rezig-
noval poté, co urazil popu-
lární japonskou umělkyni
Naomi Watanabeovou (na
snímku). Šéf tvůrčí skupi-
ny, která připravuje slav-
nostní zahájení a zakonče-
ní her, napsal do chatu, že
by korpulentní umělkyně
mohla dostat roli jako
olympijské prasátko. AP

Na každém kroku
Hokejisty extraligové
Sparty budou v průběhu
play-off, do kterého Praža-
né vstoupí zítra prvním
čtvrtfinálovým zápasem
s Olomoucí, sledovat na
každém kroku kamery.
Vítěz základní části pro
fanoušky připravil pro-
jekt Sparťanské armády,
ve kterém jim chce nabí-
zet záběry ze zákulisí klu-
bu i hráčské kabiny.

Problémy s váhou
Talentovaný žokej David
Liška ukončil kariéru. Ve
dvaceti letech oznámil na
sociálních sítích, že se
s dostihy loučí. Pro server
jezdci.cz vysvětlil, že dů-
vodem jsou přetrvávající
problémy s udržováním
váhy. „Kluci v mém věku
stále jezdí nízké váhy,
zatímco já jsem se trápil
hladem a žízní,“ vysvětlil
na webu jezdci.cz. ČTK

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Malík se soustředí na nároďák

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce




